(p) Le terme « adnullerat » (annéantir) remplace ici le terme initial de la plainte « adhimetur » (enlever, ôter). 

Annexe 28 : Marestaing - Métayage pour le moulin de Marestaing (1276) 

1276 (ns), 2 février. 
Le seigneur Arnaud de Calmont, chevalier et commandeur de l’Hôpital du Temple de Toulouse, en son nom 
ainsi que pour le seigneur Bernard de Marestang, reconduit pour deux pour deux ans à Arnaud Barthère son 
bail sur le moulin de Marestaing, à charge pour lui d’effectuer à ses frais tous les travaux nécessaires 
d’entretien sur le moulin et sur sa digue ;  les seigneurs restent responsables de la réparation des digues, si 
elles venaient à être complètement détruites, ainsi que des arbres et pièces métalliques du moulin ; le 
commandeur concède au meunier une rétribution de deux cartons de froment en échange de son labeur, et 
celui-ci lui versera pour le bail six parts du blé et trois parts des farines. 
 (ns) nouveau style : l’acte est daté de 1275, mais du mois de février, ce qui permet de l’attribuer plutôt à 
l’année civile 1276, que le style soit du 1er avril ou de Pâques, et ce que confirme la mention d’Arnaud de 
Calmont comme commandeur de Toulouse, car c’est a priori sa première année en fonction. 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 26 

B. Edition réalisée dans « Castaing-Sicard, Les contrats dans le très ancien droit toulousain : Xe-XIIIe siècle, Toulouse, 
1959, pp. 588‑589, n° XX (exemple de « colonage partiaire »). 

Texte établi d’après A. 

Noverint huniversi quod religiosus vir dominus Arnaldus de Calmonte, miles, preceptor hospitalis 
milicie Templi Tholose, pro se ipso et domino Bernardo de Marestano, collocavit molandinum de 
Marestano Arnaldo Barthera, tali pacto et conditione quod idem Arnaldus Barthera habeat et teneat 
predictum molandinum, ab hoc festo purificationis Beate Marie, secunda die mensis februarii, usque 
ad duos annos continuos et completos. Et fuit expressa conventio facta inter dictos contrahentes, 
quod idem Arnaldus Barthera debet tenere predictum molandinum paratum ad molendum, et hibi 
facere, suis propriis expensis, omnia opera et necessaria dicti molandini […] et paxerie, si aliquod 
simplex foramen seu sorbimentum seu opertinam aquarum hibi fuerit, excepto tamen quod si 
paxeria in toto vel in parte destrueretur usque ad fundum, quod dicti domini, suis expensis, debent 
eam reficere ac etiam reparare. Item si arbor dicti molandini, vel tota aqueria seu pistonera ut 
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dictum est rumperetur, seu mote truncarentur, vel ferra seu audelia, eodem modo dicti domini 
tenentur reficere et reparare. Et dictus Arnaldus Barthera debet et promisit, in verbo veritatis, dare 
et reddere sex partes totius bladi quod ratione molture dicto molandino evenerit et tres partes 
farinarum, bona fide, dictis dominis et eorum mandato et eis esse in dicto molandino bonus socius 
et fidelis. Et hibidem dictus dominus preceptor debet et promisit dicto Arnaldo, facere bonam 
guirentiam de omnibus amparatoribus, de dicto molandino et eidem dare duos cartones frumenti 
antcabatam pro suo afanagio et labore. Hoc fuit factum et concessum II die mensis febroarii, 
regnante Philippo rege Francie et Bertrando episcopo tholosano, anno Domini M° CC° LXX° V°. 
Hujus rei sunt testes Bernardus de Cera, capellanus et dominicus de Cabanac et ego Bertrandus de 
Clarmonte, notarius publicus de Marestano qui cartam istam scripsit. 

Annexe 29 : Inféodation par les Templiers de terres à La Nauze (1277) 

1277. 
Frère Raymond Robert, commandeur des maisons du Temple de Toulouse et de Larramet, au nom de 
Rosselin de Fos maître de Provence, baille en fief à Pierre de Bonrepaire trois conquades de terre au lieu-dit 
la Nauze, entre l'honneur de Guillaume Lambert et l'honneur de Sanx de Paisias, et entre l'honneur de Pierre 
Arganhac et le chemin communal qui va à Arodier, sous l’oblie annuelle du quart de bon blé.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 27 

Annexe 30 : Marestaing - Transaction sur les moulins entre B. de Marestang et le commandeur (1282) 

1282 (ns), 15 mars. 
Compromis entre Bernard de Marestang d'une part et frère Foulques Berenguier commandeur de la maison 
du Temple de Toulouse d'autre part, passé devant les arbitres Pons de Vallat et Pierre Tharis et sous la peine 
de cent marcs d’argent, sur plusieurs différends qu'ils avaient entre eux, et particulièrement pour raison du 
moulin du lieu. Ce compromis s’appliquera le quinzième jour après Pâques, et tant que les parties en 
conviendront. Et les deux parties, Bernard de Marestang pour sa femme Anpays et son fils Bernard, et frère 
Foulques pour le maitre en Provence et les frères du Temple, renoncent à tout recours en droit, canonique ou 
civil, écrit ou pas, coutumier ou par les prudhommes du lieu, sur tout ce qui a été convenu. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 33 

Noverint universi quod dominus Bernardus de Marestanno, miles, ex parte una et dominus frater 
Fulco Berengarius preceptor domus militie Templi Tholose, pro se et aliis fratribus dicte domus, ex 
altera, compromiserunt se in magistrum Poncium de Vallatis, virum paritum presentem, et in 
magistrum Petrum Tharis virum paritum absentem, tanquam in arbitres, arbitratores seu amicabiles 
compositores, quacumliter super omnibus controversiis, questionibus et demandis, et contractibus 
seu obligationibus, factis inter ipsas partes et eorum predecessores, et pactis et conventionibus 
initis, cum instrumentis vel sine instrumentis, quas altera pars contra alteram movet, movit vel 
motato est usque ad diem presentis compromissi, et specialiter super questione molendinorum et 
paxerie de Marestanno, et dominum Petrum Faltretii notarium tanquam in tantum et superiorem ab 
ipsis partibus communiter electum, si dicti duo arbitri ac arbitratores seu amicabiles compositores 
inter se concordare non possent nec voluerint, pronuciantes sibi ad invicem dicte partes quod 
quicquid dicti domino arbitri arbitratores seu amicabiles compositores, una cum dicto tertio, vel 
dictus tertius cum altero eorumdem arbitrorum, si ipsi inter se concordare non possent vel noluerint 
pro bona pasas et concordia seu amicabili compositore, stando vel sedendo, die feriata vel non 
feriata, vocatis partibus vel non vocatis, jure ordine servato vel pretermisso in parte servato vel in 
parte omisso, parte una absente et altera presente, de die vel de nocte, inde dixerint, dissuverint, 
ordinaverint, laudaverint, pronunciaverint et arbitrati fuerint, ipse partes tenebunt, et perpetuo 
observabunt, et hoc sub pena centum marcharum argenti hinc inde a partibus predictis sollempniter 
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stipulata et promissa que tociens comitatur quociens fuerit contraventum in omnibus et singulis 
capitulis, hujus compromissi contentis sive est expressis supra et infra, semel et pluries, de facto vel 
de jure vel verbo, ab aliquem precium predictarum pendente dicto compromisso vel non pendete, 
salvo et protestato per dictas partes, que si dicti arbitri, una concorditer vel alius cum tertio non 
possent inter se concordare, vel pronunciare, seu determinare presens compromissum que quelibet 
pars posset aliam convenire super dictis, quonibus vel viribus, seu actonibus atque contractibus 
factis, cum instrumentis vel sine instrumentis, coram quocumque judice seu judicibus conpetenti 
seu conpetentibus, coram quo vel quibus quelibet pars volit convenire aliam, cui judici vel judicibus 
dicte partes totaliter se submitebant, seu subponebant virumdictum eorumdem vel cuilibet 
eorumdem, de voluntate ipsarum partium vel alterius earumdem. Quam penam pars in obediens 
promisit parti obedienti, (et obedienti) et obedire volenti, stipulanti et recipienti persolvere, si vero 
pro deffectu vel in obediencia alicujus partis, pena fuerit commissa soluta, pena semel vel pluries, 
vel non soluta, dictam pronunciatam laudatam, ordinatam, arbitratam vel voluntas dictorum 
arbitrorum perpetuam obaneat firmitatem. Volentes insuper dicte partes, quod dicti duo arbitri,  
arbitratores eorum propria auctoritate possint diem presentis compromissi prorogare, tociens 
quociens eis visum fuerit expedire, et predicte partes pro se minime, dictis arbitris irrequisitis, et hoc 
compromissum debet ita durare hinc ad quintadecimam diem post instans festum Pasche Domini et 
deinde quondam diem partes vel dicti arbitri dictum compromissum prorogaverint, modo et forma 
quo suprapromitentes sibi ad invicem dicte partes, sub pena predicta stipulatione, sollempni se 
facere laudari, approbari et ratificari hoc presens compromissum, dictum et laudum dictorum 
arbitrorum, arbitratorum seu amicabilium compositorum, videlicet dictus dominus Bernardus de 
Marestanno per dominam Anpais uxorem suam et dominum Bernardum filium suum, et dictus 
dominus frater Fulco Berengarrus, per dominum magistrum in Provincia et fratres dicte domus 
milicie Templi Tolose, et super predictis, omnibus et singuli, predicte partes renunciaverunt omni 
jure auxilio et omni jure, tam canonico quam civili, scripto et non scripto, divino et humano, et omni 
consuetudini terre et statuto, et specialiter jure dicenti quod arbitrium reducatur, ad arbitrium boni 
viri, et omni alii viri, tamquam  hic specialiter numerato quibus mediantibus, quelibet pars potest, de 
facto vel de jure, venire predicti vel in aliquo predictorum, per scriptas vel interpositas personas, 
palam vel oculte.  

Actum fuit hoc Tholose quintadecima die introitus mensis marcii, regnante Philippo francorum rege, 
et Bertrando Tholose episcopo, anno M°. CC°. LXXX°. primo ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt 
testes Petrus Bernardi Francus notarius, frater Ramundus, altre templarius, et Nicelaus de Podio 
Laurentio, notarius, et Bernardus de Anglada publicus Tholose notarius qui cartam istam scripsit.  

Annexe 31 : Reconnaissance des droits d’Anpays de Marestang pour ses fils Enard et Bertrand (1286)  

1286, 9 mai. 
Dame Anpays, femme du seigneur Bernard de Marestang, avec Enard et Bertrand leurs fils, ratifièrent le 
contenu d’un instrument remis aux mains de Guillaume Martin de Cagnac, alors notaire pour le viguier et le 
sénéchal de Toulouse, et portant le sceau de sénéchal et viguier de Toulouse, confirmant la restitution des 
bénéfices en intégralité à dame Anpays et ses deux fils.  Par cet acte formel, dame Anpays fait confirmer le 
sa capacioté à agir pour ses deux fils Enard et Bertrand, pourtant mineurs (âgés de moins de 25 ans, mais 
plus de 14 ans), ceci malgré le « senatus-consulte Vélleien », mais en vertu de « la nouvelle constitution 
résultant de la lettre d’Adrien », en l’absence d’aïeul ou de gendre, mais en prenant leur avis. Et tous ratifient 
cet instrument, Enard et Bertrand jurant sur les saints évangiles de s’y conformer et de ne pas contester leur 
état de mineur. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 24 
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Noverint universi presentes, pariter et futuri, quod domina Anpais uxor nobili viri domini 
Bernardi de Marestanno, et Enardus et Bertrandus eorumdem filii, leto eis instrumento facto 
per manum, ut ibi fuit dictum, Guillermi Martini de Caniaco, notarii tunc sigilli senescallie, et 
vicarie Tholose illustrisimi domini regis Francie, nec vi nec dolo, nec metu, nec 
circumventiera alicujus persone ad hoc inducti, nec seducti, comprobaverent, ratificaverent 
omnia et singula contenta in dicto instrumento sigillato, sigillo vicarie et senescallie 
Tholose, quod incipit in seconda linea « Bernardum » et in penultima linea « istam », que 
omnia et sigula contenta in dicto instrumento, scripto per dominum Guillelmum Martini, 
promiserent mandaverent et convenerent tenere et complere et exequire, et in alico non 
contravenire, de jure vel de facto. Firma stipulatione et pacto, prout melius et plenius 
instrumento predicto continentur, sub obligatione et ypoteca omni bonorum suorum et 
jurem tam presencium quam futurorum, et sub omni renunciatione et cautela renunciantes, 
certiorati et certificati per me notarii infrascripti ; dicti Enardus et Bertrandus, minores XXV 
annorum, majores tam XIIII annis, beneficio minoris etatis, et restitutionis in integrum, et 
dicta domina Anpays beneficio senatus consulti Velegani, et juri ypotecarum suarum, et legi 
Julie de fundo detali, et illius sine avie sine abalio, et omnes insimul conditioni, tamen eam 
infanti actori et doli, et cuilibet alii exceptori petiori, pariter atque jure divino et umano, dato 
vel daturo, cum quo vel quibus, qua predicta vel aliquid predictorum  venire[nt] et possent, 
in solidum vel in parte, et epistole domini Adriani et novarum constititionum, de duobus vel 
pluribus, reis debendi et de fidejussoribus autentice presente utroque, et hoc omnia et 
singula, in pena et sub pena instrumento predicto contenta, promiserunt dicta domina et 
ejus filii supradicti, et super sancta Dei euvangelia ab ipsis Enardo et Bertrando corporaliter 
manibus tactis, juraverunt idem Enardus et Bertrandus tenere, complere, et exequire, et in 
aliquo non contravenire de jure vel de facto, beneficio minoris etatis vel restitutionis in 
integrum, vel ullo alio jure, ratione vel causa vel modo.  
Hoc fuit factum novo die introitus mensis Madii, regno Philippo francorum rege, Ugone 
episcopo Tholose, anno incarnationis Domini M° CC° LXXX° VI°. Hujus rei sunt testes frater 
Bernardus de Furno, et frater Guillelmus de Mossenquis, hordinis milicie Templi, et 
Guillelmus de Natolsana, et Johannes Bonerius, et R(..)dus de Spanhaco, et Bernardus de 
Styaco, clericus, et Theobaldus de La Pomereda, notarius Insule domini Jordani publicus, 
qui cartam istam scripsit, et michi norario infrascripto, stipulanti ut publice persone, loco et 
nomine quorum interest seu interesse potest, curavi. 

Annexe 32 : Marestaing - Sentence de condamnation à mort par les consuls de Marestaing (1294) 

1294, samedi 9 octobre 
Sentence de condamnation à mort rendue par les consuls de Marestaing contre Pierre Bernard et Pierre 
Laroche, par laquelle ils sont condamnés à être pendus aux fourches de justice le samedi de la semaine 
suivant la saint Michel d’octobre (soit le samedi 9 octobre 1294), et leurs biens confisqués en faveur des 
seigneurs du lieu. Ils ont commis de nombreux vols et atrocités, et ont suscité la trahison contre l’ancien 
seigneur Bernard de Marestang chez qui ils logeaient, en le trahissant et en s’alliant à ses ennemis.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 40 
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Noverint universi quandam causam perventionis agittatam fuisse in villa de Marestagno, coram 
consulibus dicti loci, contra Petrum Bernardi et Petrum de Ruppe qui alias vocatur Mezalha, cujus 
perventionis tenor talis est.  

Pervenit ad audientiam curie consulum de Marestagno quod Petrus Bernardi et Petrus de Ruppe 
qui vocatur Mezalha, contra bonum statutum terre romanum regis Francie, plura furta et atrocinta 
comiserunt, et proditionrem traderaverunt contra veterum Bernardum de Marestagno et ejus 
familiam, cum inimicis dicti domini Bernardi de Marestagno, senior cum quo ipsi morabantur, et 
pactum fecerunt cum predictis inimicis, quod ipsum veterum Bernardum et ejus familiam traderent 
eis quandocumque possent, et non stetit per eos, cominus eos tradiderunt in predictis, et citra 
predicta multipliciter delinquendo et in legem, cur ne liam de sicariis incidendo, et plures alia 
desicata seu crimina comittendo, unde cum talia maleficia remanere non debeant impunita, dicti 
consules seu eorum curia, ad impuniendorum de premissis processit ut sequitur. Et dicti consules et 
curie, (line) igitur, super dicta perventione per dictum Petrum Bernardi et per predictum Petrum de 
Ruppe, legitime contestata, juramento de calumpnia seu de veritate dicenda, prestito per eosdem 
renunciato et concluso, in dicta causa seu negocio, per eosdem fuit assignata dies ad diffinitiuram 
sentenciam audiendam, scilicet dies sabbati post octavas dedicationis beati Michaelis. Quare nos 
Vital de Benquerio, et Johannis Boerii, et Guillelmus de Bagilio, et Martinus Onelherii, consules 
predicti, visis et diligenter inspectis meritis dicte cause, et consensionibus dictorum Petri Bernardi et 
Petri de Ruppe, dicta die, in nostra presencia cunstituti,s et sentenciam cum instanciam 
postulantibus, sacros sancti evangeliis Dei positis coram nobis, ut nostrum de vultu Dei judicium 
prodeat, et ecclesi nostri videruit equiratem. In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen : 
sedentes pro tribunali, sentenciam (…) fecimus in hunc mod(er)um quia constat nobis consulibus 
predictibus, per confessionem ipsorum, ipsis fecisse proditionem contra dictum Bernardum et ejus 
familiam, et plura furta comisisse, et aliter deliquisse, ut in eorum confessionibus continetur, ad 
curie, ut predictis Petrus Bernardi et Petrus de Ruppe, airrant villam de Marestagno et omnia eorum 
bona renant in consullium et omnis dicti loci de Marestagno, et ut suspendant per quibus in furcris 
justiciaris dicti loci, ita quod moriantur sentencialiter inscriptis condemnamus.  

Lata fuit hoc sentencia diem supra, anno Domini M° CC° nonagesimo quarto. Hujus rei sunt testes 
dominus Bernardus de Marestagno, miles predictus, et Petrus (Ramundus) de Riparia, [bajulus] 
tunc de Marestagno pro domino preceptori, Ber(nardus) de (Lains) et Petrus Valaderius et Arnaldus 
de Molnario Bertrandus de Cornabario (domicellus) de Arcelli et Vitalis de Fonte (domicellus) de 
Benquerio clericus et B(..)us de Benquer et consulus Odo Esort domicellus  Arnaldus et Johanes 
Barrera, Ramundus de Espanha, Petrus de Pinada, Ramundus Bazertha, Johanes de Benquer, qui 
sunt de Marestagno et Bertrandus de Claromonte, publicus notarius de Marestagno, qui cartam 
istam scripsit. 

Annexe 33 : Marestaing – Compromis de Bernard de Marestang et du commandeur (1298) 

1298 (ns), 27 février  
Le seigneur religieux Guy Adhémar, maître des maisons du Temple, sur les conseils de Bernard de Laurimont 
commandeur de la maison d’Agen, de Bernard de la Roque commandeur d’Argentens, et de frère Raimond 
Béarnais camérier de la maison du Temple de Toulouse, ratifie un compromis passé entre d'une part frère 
Odon Saumate, commandeur de la maison du Temple de Toulouse, avec Bernard de Marestang, son 
compagnon, et d’autre part Raymond-Bernard de Saint-Jean, avec sa femme Marie, et avec Bernard de 
Mayol. Fait dans le nouveau palais de la maison du Temple de Toulouse. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 34 
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Noverint universi presentes, pariter et futuri, quod religiosus vir dominus frater Gigo Azemarii, 
magister domorum militie Templi in Provincia, […] spontanea voluntate, et de consilio et consensu 
domini fratris Bernardi de Rupe, preceptoris domus militie Templi de Argenteno, et […]di de 
Calvomonte, preceptoris de Landas (a), et fratris Guillelmi Bernardi de Laurimonte, preceptoris 
domus militie Templi Agennii, et fratris Ramundi Bearnesii, camerarii domus militie Templi Tholose, 
qui ita fieri voluerunt et concesserunt, approbavit et etiam confirmavit compromissum, 
pronuntiationem, dictum et compositionem, factam, inter fratrem Othonem Saumatam, preceptorem 
dicte domus militie Templi Tholose, una cum domino Bernardo de Marestanno, milite, ejus conserte, 
ex parte una, et inter dominum Ramundum Bernardi de Sancto Johanne, militem, et dominam 
Mariam ejus uxorem, et Bernardum de Malholis ex parte altera, quod dictum, et que pronunciatio 
fuit dictum dictave per magistrum Bernardum Saumatam, juris paritum, et Arnaldum de Bicmonte, 
prout instrumento compromissi et dicti et pronunciationis, inde confecto per manum Arnaldi Guillelmi 
Denbos, publici Insule notarii continetur, ut  ibi fuit dictum, quod dictum et quam pronunciationem et 
compositionem voluit, cum hoc presenti publico instrumento, in perpetuum valituro semper habere 
roboris firmitatem, ac si esset factum personaliter per ipsum dominum fratrem Gigonem Azemarii, 
qui ibidem presens esset, renuncians inde exceptioni doli, mali et fraudis, et omni alii exceptioni 
atque juri.